
    
Comune di Sangano 

 

 

COPIA 
 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA’ DI SUPPORTO 
 

DETERMINAZIONE Numero  226   del  01-10-24  
 
 

 REG. GENERALE N. 599 
 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               RESTIVO ALESSIA 
 

 

 
 
In data 01-10-24, nel Palazzo Comunale il  Responsabile del Settore Servizi 
alla Persona e attività di supporto 
 
 
 
Visti: 
 
la legge 7/8/1990 n. 241; 
 
il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:  
 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE: 
 
  

Oggetto:   
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PERIODO DALL'01/01/2025 AL 
TERMINE DELL'A.S. 2028/2029 ED EVENTUALE PROROGA PER IL SUCCESSIVO 
QUADRIENNIO AA.SS. 2029/2030-2032/2033. DETERMINA A CONTRARRE, 
APPROVAZIONE SCHEMA DEL DISCIPLINARE DI GARA E DELEGA ALLA CITTA' 
METROPOLITANA DI TORINO PER LO SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA 

   



 
 

SETTORE SERVIZI PERSONA E ATT. SUPPORTO N.599 DEL 01-10-2024 Pag. 2  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale numero 55 del 06-08-24 ad 
oggetto: “PROCEDURA DI APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE DAL 01/01/2025 AL 
TERMINE DELL'A.S. 2028/2029 ED EVENTUALE PROROGA, AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 120, COMMA 10, DEL D.LGS. 36/2023, PER IL QUADRIENNIO 
AA.SS. 2029/2030 -2032/2033. APPROVAZIONE CAPITOLATO DI APPALTO E 
RELATIVI ALLEGATI”; 

Preso atto quindi che l’Amministrazione comunale ha individuato le 
proprie linee di indirizzo con la delibera di G.C. n 55/2024; 

Dato atto che la delibera di G.C. 55/2024 con i relativi allegati è 
stata inviata alla Città Metropolitana di Torino con la quale, con 
delibera di Consiglio Comunale n. 17/2024, si è stipulato apposito 
accordo di collaborazione per attività di Centrale di Committenza; 

Verificato che la Città Metropolitana ha sollevato rilievi su alcuni 
punti del Capitolato d’Appalto; 

Ritenuti i rilievi sollevati pertinenti al fine di chiarire al meglio 
gli atti di gara per non incorrere in osservazioni dalle ditte 
partecipanti alla gara ed evitare l’insorgenza di una pluralità di 
problematiche applicative anche successivamente alla gara;  

Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale numero 57 del 
03-09-24 sono stati quindi modificati e riapprovati il Capitolato 
Speciale d’Appalto ed i relativi allegati, propedeutici all’avviamento 
della gara da espletarsi mediante procedura aperta con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del D.Lgs. 
36/2023 per il servizio di refezione scolastica a partire dall’inizio 
dell’anno 2025; 

Richiamati: 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti 
pubblici; 

- il Decreto 10 marzo 2020 “Criteri Ambientali Minimi per il servizio 
di ristorazione collettiva e fornitura di derrate alimentari”; 

- il Decreto Legislativo 23 dicembre 2022, n. 201 “Riordino della 
disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica”; 

Considerato che l’importo della procedura di gara è superiore alla 
soglia europea di cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2023, occorre 
procedere, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, ad indire una 
gara mediante procedura aperta, in modalità telematica, selezionando 
l’operatore economico con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 108, commi 2, lett. a), del D.lgs. 
36/2023, secondo quanto indicato in modo specifico dall’art. 130 del 
D.lgs. 36/2023 - “Servizi di ristorazione” che detta le regole 
procedimentali specifiche per i servizi di cui all’Allegato IX, tra 
cui il servizio in oggetto contraddistinto dal seguente CPV: 55524000-
9 “Servizi di ristorazione scolastica”; 

Considerato che: 

- l’importo a base di gara per il periodo gennaio 2025 – giugno 2029 
per il servizio da affidare è pari ad euro 781.608,00, importo al 
netto di IVA; 

- il Capitolato Speciale d’Appalto prevede, altresì, la facoltà di 
far ricorso all’opzione del quinto d’obbligo di cui all’art. 120, 
comma 9, del D.Lgs. 36/2023, per un importo massimo di euro 
155.513,04 (IVA esclusa); 



 
 

SETTORE SERVIZI PERSONA E ATT. SUPPORTO N.599 DEL 01-10-2024 Pag. 3  

- il Capitolato Speciale d’Appalto prevede la facoltà, a favore del 
Comune di Sangano, di esercitare l’opzione di proroga per ulteriori 
quattro anni scolastici (AA.SS. 2029/2030 - 2032/2033) per un 
importo massimo di euro 677.904,00 (IVA esclusa); 

- il Capitolato Speciale d’Appalto prevede, altresì, la facoltà di 
far ricorso all’opzione del quinto d’obbligo di cui all’art. 120, 
comma 9, del D.Lgs. 36/2023, anche in caso di proroga del servizio 
per un importo massimo di euro 812.783,52 (IVA esclusa); 

- l’importo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del 
D.Lgs. 36/2023, comprensivo dell’eventuale incremento del quinto 
d’obbligo ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D.Lgs. 36/2023, e 
degli ulteriori quattro anni in caso di proroga, è di euro 
1.749.904,56 (IVA esclusa); 

Dato atto che il servizio da affidare è stato previsto nel Programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi annualità 2024, allegato al 
D.U.P. 2024/2026, con attribuzione del codice CUI 
S086008310012202300003; 

Rilevato che: 

- ai sensi della L. 94/2012 e della L. 135/2012, le pubbliche 
amministrazioni sono tenute, nell’acquisto di beni e servizi, a 
fare ricorso alle convenzioni o al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione o ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi dell’art. 328, comma 1 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

- le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 26 
della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, come modificato dall’art. 1, 
comma 4, del D.L. 12 luglio 2004 n. 168, convertito con 
modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191, al momento attive 
non comprendono prestazioni comparabili con quelli oggetto del 
presente provvedimento; 

Dato atto che preventivamente all’avvio dell’esecuzione della 
prestazione il Responsabile Unico del Progetto verificherà il rispetto 
del disposto di cui all’art. 26, comma 3, L. 488/1999; 

Dato atto altresì che, come già accennato in precedenza, in data 
05/06/2024 il Comune di Sangano ha siglato un accordo di 
collaborazione (Rep. n. 64/2024), ai sensi dell'art. 15 comma 1, della 
legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché sulla base dei disposti di cui 
all’art. 62, comma 9, del D.Lgs. 36/2023, con la Città Metropolitana 
di Torino, per la fruizione dei servizi da questa offerti in qualità 
di centrale di committenza; 

Rilevato che tra le attività individuate all’art. 3) dell’accordo 
citato, vi è anche lo svolgimento di “gare su delega gestite da Città 
Metropolitana di Torino in qualità di Stazione Unica Appaltante”; 

Ritenuto, pertanto, di procedere a delegare la Città Metropolitana di 
Torino allo svolgimento, in qualità di Stazione Unica Appaltante, 
della procedura di gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto; 

Visto il Capitolato Speciale d’Appalto per l’affidamento in appalto 
del servizio di preparazione, fornitura e distribuzione dei pasti per 
il servizio di ristorazione scolastica a basso impatto ambientale; 

Ritenuto di procedere all’approvazione dello schema di “Disciplinare 
di gara” e dei suoi allegati, predisposti sulla base dei modelli 
forniti dalla Città Metropolitana di Torino, autorizzando la medesima 
a effettuare le integrazioni e/o modifiche necessarie; 

Precisato che: 



 
 

SETTORE SERVIZI PERSONA E ATT. SUPPORTO N.599 DEL 01-10-2024 Pag. 4  

- la procedura di scelta del contraente ai sensi dell’art. 71 del 
D.Lgs. n. 36/2023 sarà espletata sulla piattaforma telematica 
Sintel di Aria S.p.A., messa a disposizione della Città 
Metropolitana di Torino dalla società di committenza regionale 
S.C.R., 

- l’aggiudicazione avverrà con il metodo delle offerte segrete, 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023, valutata sulla base 
dei criteri individuati nel Disciplinare di gara, 

- in presenza di almeno tre offerte ammesse, si procederà 
all’individuazione e alla verifica delle offerte anomale secondo 
i criteri stabiliti nel Disciplinare di gara; 

Dato atto che: 

- per l’appalto in oggetto i costi di attuazione delle misure per 
la sicurezza dei rischi da interferenze (DUVRI) ai sensi 
dell’art. 26, comma 3-bis, del D. Lgs 81/2008, sono pari a euro 
4.042,80; 

- i servizi da affidare sono soggetti al rispetto dei “Criteri 
Minimi Ambientali” di cui all’art. 34 recante “Criteri di 
sostenibilità energetica e ambientale” del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i., conformemente a quanto stabilito dal DM del Ministro 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 10 
marzo 2020 “Criteri ambientali minimi per il servizio di 
ristorazione scolastica collettiva e fornitura derrate 
alimentari”; 

Accertato che necessita prevedere, quali incentivi di cui all’art. 45, 
comma 2, del D.Lgs. 36/2023, un importo massimo di euro 15.632,16; 

Atteso che, in attuazione dell’art. 4.3 dell’accordo di collaborazione 
tra il Comune di Sangano e la Città Metropolitana di Torino, occorre 
impegnare a favore della Stazione Unica Appaltante: 

- l’importo di € 3.908,04 corrispondente alla percentuale, pari ad 
un quarto dell'incentivo previsto dai commi 2 e 8 dell’art. 45 
del D.Lgs. 36/2023, per le fasi di competenza della Stazione 
Unica Appaltante, 

- l’importo di € 660,00 a titolo di rimborso del contributo Anac 
dovuto dalla Stazione Appaltante ai sensi della Delibera Anac n. 
610 del 19/12/2023; 

Dato atto che: 

- il Responsabile Unico del Progetto della stazione appaltante 
delegante è la Responsabile del Settore Servizi alla Persona ed 
Attività di Supporto del comune di Sangano Dott.ssa Restivo 
Alessia; 

- la Dott.ssa Irene Corazzina, dipendente di ruolo ed inquadrata 
nell’Area dei Funzionari dell’Elevata Qualificazione nel Settore 
Servizi alla Persona ed Attività di Supporto del comune di 
Sangano, viene nominata Direttore dell’Esecuzione ai sensi 
dell’articolo 114, comma 8, del codice dei contratti pubblici; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#114


 
 

SETTORE SERVIZI PERSONA E ATT. SUPPORTO N.599 DEL 01-10-2024 Pag. 5  

- le funzioni di Responsabile Unico del Progetto per le fasi di 
gara sono svolte dal dirigente della Direzione Centrale Unica 
Appalti e Contratti, Dott.ssa Donata Rancati; 

- rispetto al presente provvedimento non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse, in capo alla sottoscritta Responsabile 
del Progetto; 

Accertato che la presente determinazione, in osservanza al principio 
di trasparenza sarà pubblicata nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

Attestata preventivamente la regolarità tecnica amministrativa del 
presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete alla 
sottoscritta Responsabile del Settore Servizi alla Persona ed Attività 
di Supporto del comune di Sangano, dott.ssa Restivo Alessia, dotata di 
idonei poteri e deleghe conferiti con Decreto Sindacale n. 09 del 
12/07/2024, ai sensi degli artt. 107 e 110 del T.U. approvato con 
D.Lgs. n. 267 del 10.8.2000; 

Ritenuto, quindi, di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

Di approvare lo schema di “Disciplinare di gara” e gli allegati 
predisposti sulla base dei modelli forniti dalla Città metropolitana 
di Torino, autorizzando la medesima a effettuare le integrazioni e/o 
modifiche necessarie. 

Di dare atto che lo schema di Disciplinare e gli allegati sono 
allegati al presente atto e ne diventano parte integrante e 
sostanziale. 

Di delegare la Città Metropolitana di Torino, in attuazione dell’art. 
3 dell’accordo di collaborazione siglato in data 05/06/2024 (Rep. 
64/2024), allo svolgimento, in qualità di Stazione Unica Appaltante, 
della relativa procedura di gara, per un importo di gara pari ad euro 
781.608,00 (IVA esclusa). 

Di dare atto che l’importo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 
comma 4 del D. Lgs. 36/2023, comprensivo dell’eventuale incremento del 
quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D.Lgs. 36/2023, 
e per gli ulteriori quattro anni scolastici in caso di proroga, è di 
euro 1.749.904,56 (IVA esclusa). 

Di dare atto che: 

 la Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. 
Lgs. 36/2023, è la sottoscritta Responsabile del Settore Servizi 
alla Persona ed Attività di Supporto del comune di Sangano, 
Dott.ssa Restivo Alessia; 

 la Dott.ssa Irene Corazzina, dipendente di ruolo ed inquadrata 
nell’Area dei Funzionari dell’Elevata Qualificazione nel Settore 
Servizi alla Persona ed Attività di Supporto del comune di 
Sangano, viene nominata Direttore dell’Esecuzione ai sensi 
dell’articolo 114, comma 8, del codice dei contratti pubblici; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#114


 
 

SETTORE SERVIZI PERSONA E ATT. SUPPORTO N.599 DEL 01-10-2024 Pag. 6  

 le funzioni di Responsabile del Progetto per le fasi di gara 
saranno svolte dalla dirigente della Direzione Centrale unica 
Appalti e Contratti della Città Metropolitana di Torino, 
Dott.ssa Donata Rancati. 

Di dare atto, inoltre, che: 

- la procedura di scelta del contraente ai sensi dell’art. 71 del 
D. Lgs. n. 36/2023 sarà espletata sulla piattaforma telematica 
Sintel di Aria S.p.A., messa a disposizione della Città 
Metropolitana di Torino dalla società di committenza regionale 
S.C.R.; 

- l’aggiudicazione avverrà con il metodo delle offerte segrete, 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023, valutata sulla base 
dei criteri individuati nel Disciplinare di gara; 

- in presenza di almeno tre offerte ammesse, si procederà 
all’individuazione e alla verifica delle offerte anomale secondo 
i criteri stabiliti nel Disciplinare di gara. 

- la Città Metropolitana di Torino provvederà all’acquisizione del 
CIG, il quale verrà indicato sugli atti di gara. 

Di impegnare a favore della Città Metropolitana di Torino: 

 la quota parte dell'incentivo previsto dall’art. 45 del D.Lgs. 
36/2023, pari ad € 3.908,04 da corrispondere alla Città 
Metropolitana di Torino quale Stazione Unica Appaltante come 
previsto all’art. 3) dell’accordo di collaborazione (Rep. n. 
64/2024), per lo svolgimento della gara; 

 l’importo di euro 660,00 a titolo di rimborso del contributo Anac 
dovuto dalla Stazione Appaltante ai sensi della Delibera Anac n. 
610 del 19/12/2023; 

per un importo totale di € 4.568,04 da imputare al capitolo di spesa 
654.00 - Mense scolastiche - prestazione di servizi - codice 04.06-
1.03, Bilancio 2024/2026, esercizio finanziario 2024. 

Di impegnarsi, in conformità a quanto stabilito dall’art. 4 del più 
volte citato accordo di collaborazione, a corrispondere alla Città 
Metropolitana di Torino, entro 30 giorni dalla relativa richiesta, le 
somme dovute di cui al precedente punto. 

Di prenotare la spesa presunta complessiva per l’affidamento del 
servizio di ristorazione scolastica, per il periodo gennaio 2025 - 
giugno 2029, pari ad euro 987.057,71 – IVA, quinto d’obbligo ed 
incentivi compresi -, ripartita per esercizio finanziario come segue: 

 esercizio finanziario 2025: € 209.749,76, 
 esercizio finanziario 2026: € 209.749,76, 
 esercizio finanziario 2027: € 209.749,76, 
 esercizio finanziario 2028: € 209.749,76, 
 esercizio finanziario 2029: € 148.058,67. 

Di dare atto che le somme sopra riportate saranno rideterminate con 
successivo atto al momento dell’aggiudicazione della gara. 

Di trasmettere la presente determinazione alla Città Metropolitana di 



 
 

SETTORE SERVIZI PERSONA E ATT. SUPPORTO N.599 DEL 01-10-2024 Pag. 7  

Torino per i successivi adempimenti. 

  



 
 

SETTORE SERVIZI PERSONA E ATT. SUPPORTO N.599 DEL 01-10-2024 Pag. 8  

           COPIA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 E ATTIVITA’ DI SUPPORTO  

(F.to Dott.ssa  RESTIVO ALESSIA) 
 

Sangano, li  01-10-2024 
 
Ai sensi dell'art. 151 comma 11 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”  
approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile al presente 
atto e si attesta la copertura finanziaria della spesa relativa, assumendo i relativi impegni sui  
capitoli indicati all'interno del bilancio di previsione in corso  
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Favorevole 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

(F.to Dott.  Rege Elvis) 
 

Sangano li, 01-10-2024  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

La  presente determinazione viene pubblicata, ai sensi del vigente Statuto Comunale e dell’art. 
32 della L. 69/2009, all'Albo pretorio digitale sul sito web istituzionale dell’ente all’indirizzo 
www.comune.sangano.to.it  per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal   01-10-2024       
 
Sangano, li       01-10-2024   

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
SEGRETARIO GENERALE 

(F.to Dott. RUSSO GERLANDO LUIGI) 
 
 
|_| Estratto dall’originale omessi gli allegati 
 
|X| Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Sangano li        01-10-2024    

SEGRETARIO COMUNALE 
 

__________________________ 
 

http://www.comune.sangano.to.it/

